措施保护投资者特别是中小投资者的合法权益。

1、股东及债权人权益保护：公司依法召开股东大会，根据《深圳证券交易所上市公司股东大会网络投票实施细则》的规

定积极提供网络投票的方式扩大股东参与股东大会的比例。公司严格依法履行信息披露义务，积极配合监管机关的各类调查、

检查及问询工作。公司积极关注重大敏感信息，在市场出现传闻时，及时发布澄清公告，避免传闻的持续扩散，保障了各类投

资者的知情权。公司在经营决策过程中，充分考虑债权人的合法权益。

2、职工权益保护：公司严格按照《劳动法》、《劳动合同法》等法律法规的要求录用职工并依法为职工缴纳社会保险。公

司还为新员工提供了入职体检以及全体员工每年一次的例行身体检查，做好职业病防范。公司依法安排生产经营时间，按规

定为职工提供各类合法假期。在每年的“3.8 妇女节”公司为全体女性员工送上礼品并安排提前下班以体现对女性同胞的关

爱。公司建立了科学化、规范化、系统化的培训管理体系，积极筹划各类培训工作以促使员工不断提升职业技能，同时提供经

费以鼓励员工积极参加各类社会培训以取得相关执业资格。公司每年一度的年会为全体员工提供了展现才艺的舞台，也为员

工之间、员工与企业之间提供了建立深厚情谊的机会，促进了员工良好人际关系的发展和公司舒适工作环境创建。

3、参加公益事业：公司认真履行社会职责，每年按时交纳在社会团体职务中应承担的企业责任，积极参加社会公益活动。

2016 年，公司积极响应党中央“精准扶贫”号召，支援革命老区的经济社会发展，安排公司管理人员赴革命老区湖北省洪湖市

参观考察，参加了洪湖市投资项目推介座谈会。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位：否

是否发布社会责任报告：否

十九、其他重大事项的说明

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

2017 年2 月，宇芯科技与红佛茶( 上海) 文化发展有限公司、上海嘻乐仕股权投资基金管理有限公司签订了合作协议。协

议约定三方共同出资人民币1 亿元设立易宇( 上海) 航天科技有限公司，其中宇芯科技利用其开发的无形资产“基于北斗位置

的北斗应用平台”软件作价人民币2000 万元入股，持股20%，其他两位股东以现金方式入股，持股80%。易宇( 上海) 航天

科技有限公司将主要从事航天技术民用产业。本次合作是品牌、技术和资本的强强联合，有利于宇芯科技发挥自身技术及品

牌优势、盘活无形资产并加快北斗技术应用方案的商业开发进程。

盈方微电子股份有限公司

www.infotm.com26

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减( ＋，－ ) 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 257,291,442 31.51% - - - -40,831,368 -40,831,368 216,460,074 26.51%

其他内资持股 257,291,442 31.51% - - - -40,831,368 -40,831,368 216,460,074 26.51%

其中：境内法人持股 255,639,192 31.31% - - - -40,831,368 -40,831,368 214,807,824 26.31%

　　  境内自然人持股 1,652,250 0.20% - - - - - 1,652,250 0.20%

二、无限售条件股份 559,335,918 68.49% - - - 40,831,368 40,831,368 600,167,286 73.49%

人民币普通股 559,335,918 68.49% - - - 40,831,368 40,831,368 600,167,286 73.49%

三、股份总数 816,627,360 100.00% - - - 0 0 816,627,360 100.00%

股份变动的原因：不适用

股份变动的批准情况：不适用

股份变动的过户情况：不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影

响：不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容：不适用

2、限售股份变动情况
单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

舜元投资 43,946,616 40,831,368 0 3,115,248 股权分置改革承诺限售 2016 年7 月15 日

合计 43,946,616 40,831,368 0 3,115,248 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行( 不含优先股) 情况：不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明：不适用

3、现存的内部职工股情况：不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况
报告期末普通股股东总数：71,953 户

年度报告披露日前上一月末普通股股东总数：68,193 户

报告期末表决权恢复的优先股股东总数：0 户

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数：0 户

2016年度报告Annual Report

www.infotm.com 27

持股5% 以上的股东或前10 名股东持股情况

单位：股

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末

持股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

上海盈方微电子技术有限公司 境内非国有法人 25.92% 211,692,576 0 211,692,576 0
质押 211,442,176

冻结 23,834,616

上海舜元企业投资发展有限公司 境内非国有法人 4.99% 40,777,984 -46,000,000 3,115,248 37,662,736

重庆国投财富投资管理有限公司－

利盈一号私募基金
其他 4.95% 40,419,901 40,419,901 0 40,419,901

[…]

(2) 与收益相关的政府补助判断依据及会计处理方法
收益相关的政府补助是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。
与收益相关的政府补助，如果用于补偿已发生的相关费用或损失，则计入当期损益；如果用于补偿以后期间的相关费用

或损失，则计入递延收益，于费用确认期间计入当期损益。按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。

23、递延所得税资产 / 递延所得税负债
所得税包括当期所得税和递延所得税。除由于企业合并产生的调整商誉，或与直接计入所有者权益的交易或者事项相

关的递延所得税计入所有者权益外，均作为所得税费用计入当期损益。
本公司根据资产、负债于资产负债表日的账面价值与计税基础之间的暂时性差异，采用资产负债表债务法确认递延所得税。
各项应纳税暂时性差异均确认相关的递延所得税负债，除非该应纳税暂时性差异是在以下交易中产生的：
(1) 商誉的初始确认，或者具有以下特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：该交易不是企业合并，并且交易发生时

既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；
(2) 对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性

差异在可预见的未来很可能不会转回。
对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差

异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下
交易中产生的：

(1) 该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；
(2) 对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资

产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。
于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计

量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的所得税影响。
于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用

以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

24、重要会计政策和会计估计变更：不适用

25、 前期差错更正
经2016 年第三次临时股东大会批准，本公司2016 年6 月聘请亚太( 集团) 会计师事务所( 特殊普通合伙) 对2015 年度盈

利预测实现情况进行专项审核，并出具亚会A 核字(2016)0056 号专项审核报告，经公司九届董事会三十八次会议批准通过，
对2015 年度报表进行追溯重述。

追溯重述资产负债表项目明细如下：

序号 合并资产负债表项目 调整前 调整数 调整后

1 应收账款 87,492,895.99 -7,127,603.54 80,365,292.45

2 其他应收款 7,477,670.53 487,303.12 7,964,973.65

3 固定资产 19,631,195.70 26,848,009.20 46,479,204.90

4 在建工程 56,156,656.70 -31,269,609.43 24,887,047.27

5 无形资产 129,378,047.04 -2,209,975.12 127,168,071.92

6 递延所得税资产 11,024,506.10 568,463.64 11,592,969.74

7 应交税费 7,357,495.99 -258,877.60 7,098,618.39

8 递延所得税负债 5,508,616.59 -2,550,931.80 2,957,684.79

9 盈余公积 7,624,828.39 -161,960.13 7,462,868.26

10 未分配利润 88,615,473.02 -9,492,989.08 79,122,483.94

11 其他综合收益 3,473,995.80 -238,653.52 3,235,342.28

2016年度报告Annual Report

www.infotm.com 65

追溯重述利润表项目明细如下

序号 合并利润表项目 调整前 调整数 调整后

1 营业收入  375,720,978.76  -7,286,333.14 368,434,645.62

2 营业成本  245,780,349.34  3,795,909.35 249,576,258.69

3 营业税金及附加  3,092,404.35  -9,154.29  3,083,250.06

4 管理费用  105,242,945.26  9,154.29 105,252,099.55

5 资产减值损失  3,416,773.34  1,870,566.20  5,287,339.54

6 所得税费用  3,424,634.84 -3,297,859.48 126,775.36

7 净利润  19,143,648.48 -9,654,949.21 9,488,699.27

8 归属于母公司股东的净利润  21,008,962.48 -9,654,949.21 11,354,013.27

9 归属于母公司股东的净利润( 扣除非经常性损益) 22,361,285.24 -9,654,949.21 12,706,336.03

六、税项

1、主要税种及税率

税种   计税依据 税率

增值税 应税收入 17%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、1%

企业所得税 应纳税所得额 16.5%、15-39%、17%、25%

营业税 应税收入 5%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

河道管理费 应纳流转税额 1%

土地增值税 销售收入 5.2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

盈方微电子股份有限公司 25%

长兴萧然房地产开发有限公司 25%

成都舜泉投资有限公司 25%

上海盈方微电子有限公司 15%

上海盈方微投资发展有限公司 25%

上海宇芯科技有限公司 25%

Soaring Wisdom Capital LLC. 15-39%

上海瀚廷电子科技有限公司 25%

盈方微电子( 香港) 有限公司 16.5%

INFOTM, INC 15-39%

台湾盈方微国际有限公司 17%

2、税收优惠
(1)2014 年9 月4 日，上海盈方微电子有限公司被上海市科学技术委员会、上海市财政局、上海市国家税务局、上海市地方

税务局认定为高新技术企业，有效期三年，公司2016 年度执行15% 的企业所得税率。
(2) 根据财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知( 财税〔2011〕100 号) 的规定，对增值税一般纳税人销